
284 XVI. Preise

Gebühren und Tarife ausgewählter Leistungen für die Bevölkerung

Leistung 1970 1975 1980 1985 1986 1987

Mark

Verkehrsleistungen

Eisenbahnfahrt, 2. Klasse, Personenzug, je km1).................... 0,08
Arbeiterwochenkarte, 2. Klasse, Personenzug, 15 km ...........  2,50
S-Bahn-Fahrt, Hauptstadt Berlin, Preisstufe 1 ........................  0,20
Straßenbahn, Karl-Marx-Stadt, Einzelfahrt .............................  0,20
Straßenbahn, Hauptstadt Berlin, Einzelfahrt ...........................  0,20
Straßenbahn, Dresden, Einzelfahrt .........................................  0,20

Leistungen des Post- und Fernmeldewesens

Briefsendung bis 20 g im Ortsverkehr ..................................... 0,10
Briefsendung bis 20 g im Fernverkehr?) .................................  0,20
Gewöhnliche Postanweisung 25,01 bis 100 Mark...................  0,40
Paket bis 5 kg, 1. Zone (bis 100 km)3).....................................  0,60
Ortsgespräch von öffentlicher Sprechstelle ............................  0,20
Ferntelegramm mit mindestens 10 Wörtern, je Wort...............  0,15
Rundfunk je gebührenpflichtige Anlage, monatlich .................  2,00
Rundfunk und Fernsehfunk je gebührenpflichtige 

Anlage, monatlich
1. Programm .........................................................................   7,00
1. und 2. Programm..........................................................    10,00

Strom und Gas

Grundpreis für elektrischen Strom je Küche und jeden
Raum, monatlich*) .................................................................  0,50

Haushaltstarif für 1 kWh elektrischen Strom ...........................  0,08
Haushaltstarif für 1 m3 Stadtgas ...............................................  0,16

0,08 0,08 0,08 0,08 0,08
2,50 2,50 2,50 2,50 2,50
0,20 0,20 0,20 0,20 0,20
0,20 0,20 0,20 0,20 0,20
0,20 0,20 0,20 0,20 0,20
0,20 0,20 0,20 0,20 0,20

0,10 0,10 0,10 0,10 0,10
0,20 0,20 0,20 0,20 0,20
0,40 0,40 0,40 0,40 0,40
0,60 0,60 0,60 0,60 0,60
0,20 0,20 0,20 0,20 0,20
0,15 0,15 0,15 0,15 0,15
2,00 2,00 2,00 2,00 2,00

7,00 7,00 7,00 7,00 7,00
10,00 10,00 10,00 10,00 10,00

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50
0,08 0,08 0,08 0,08 0,08
0,16 0,16 0,16 0,16 0,16

1) Ohne Berücksichtigung der Fahrpreisermäßigung für Rentner ab 13. Juli 1971 und für kinderreiche Familien ab 1. Juli 1972 sowie für Kinder, 
Jugendliche, Oberschüler, Lehrlinge und Studenten ab 1. Juli 1985. - 2) Einschließlich nach den sozialistischen Staaten. - 3) Vor dem 1. Januar 1967 
bis 75 km. - 4) Ohne Hauptstadt Berlin.

Durchschnittliche Verkaufserlöse je Produkteneinheit ausgewählter landwirtschaftlicher Produkte11

Jahr Weizen Roggen Braufähige 
und

Braugerste

Sonstige
Gerste

Hafer Sonstiges
Getreide
(einschl.
Körnermais)

Ölfrüchte Kartoffeln Zuckerrüben

Mark je dt

1960 ......... ........ 30,65 34,42 61,44 31,63 25,30 24,99 101,86 9,55 6,54
1970 ......... ........ 36,80 41,05 56,69 35,60 44,30 43,82 109,34 19,29 8,60
1980 ......... ........ 36,47 39,89 54,09 34,40 41,00 55,56 110,03 26,06 8,55
1981.......... ........ 36,61 44,18 54,29 35,96 40,78 73,81 110,56 28,09 8,40
1982 ......... ........ 39,91 47,28 56,21 37,99 42,59 55,93 116,18 28,47 10,80
1983 ......... ........ 39,27 46,84 56,09 37,72 43,57 43,87 116,19 28,56 10,20
1984 ......... ........ 60,99 64,89 88,02 58,05 66,29 67,07 154,18 48,73 14,20
1985 ......... ........ 62,55 66,61 90,52 58,50 66,61 65,45 157,66 48,12 16,97
1986 ......... ........ 66,95 70,79 95,74 61,85 70,15 63,71 162,20 56,42 18,30
1987 ......... ........ 66,00 71,54 96,80 61,82 70,26 63,69 159,70 56,23 16,47
Jahr Schlacht- Schlachtrinder Schlacht- Milch3) Eier Wolle

Schweine und sonstiges qeflügel (gewaschen)4)
Schlachtvieh?) und Kaninchen

Mark je dt Mark je 100 Stück Mark je dt

1960 ........... .......  341,46 281,80 500,00 51,76 29,29 1 681,90
1970 ........... . . . .  494,52 440,16 531,40 74,56 32,90 5 083,58
1980 ........... . . . .  507,28 508,79 499,43 82,94 32,62 5 959,22
1981............ . . . .  507,90 563,80 515,70 103,40 32,70 5 961,10
1982 ........... ___ 511,80 567,30 517,20 103,70 32,70 5 923,40
1983 ........... . . . .  516,60 613,50 518,10 103,90 32,90 6 038,00
1984 ........... . . . .  766,85 922,53 813,67 169,69 37,40 8 766,63
1985 ........... . . . .  764,35 927,09 821,10 169,84 37,76 8 561,62
1986 ........... . . . .  785,36 11 004,74 846,51 171,53 37,25 9 467,44
1987 ........... . . . .  784,80 11 004,50 845,20 171,21 36,90 9 491,00

1) Mit der ab 1. Januar 1984 in Kraft getretenen Agrarpreisreform sowie in Weiterführung der Agrarpreisreform 1986 werden an die Erzeuger höhere 
Agrarpreise gezahlt, die dem gesellschaftlichen Aufwand entsprechen. - 2) Ohne Schlachtgeflügel und Kaninchen. - 3) Bis 1980 3,5%, ab 1981 4%
Fettgehalt. - 4) Bis 1967 Rohwolle.


